债的，原直接确认为所有者权益的相关利得或损失，在该金融资产或金融负债影响企业损益

的相同期间转出，计入当期损益；如果该预期交易使公司在随后确认一项非金融资产或非金

融负债的，将原直接在所有者权益中确认的相关利得或损失转出，计入该非金融资产或非金

融负债的初始确认金额。

  方正证券股份有限公司二〇一三年年度报告

129 / 226

其他现金流量套期，原直接计入所有者权益的套期工具利得或损失，在被套期预期交易

影响损益的相同期间转出，计入当期损益。

公司开展的自营股指期货套期保值业务，按照《关于广发证券股指期货会计核算有关问

题的复函》（机构部部函〔2011〕35 号）以及《企业会计准则—套期保值》的要求，对符合

套期保值会计运用条件的套期保值业务，运用套期保值会计方法进行会计处理；对不符合套

期保值会计运用条件的套期保值业务，按照《企业会计准则—金融工具确认和计量》进行会

计核算。

(三十三) 分部报告

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，本公司的经营分

部是指同时满足下列条件的组成部分：

1. 该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

2. 管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

3.能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

当存在相似经济特征的两个或多个经营分部，同时满足下列条件的，可以合并为一个经

营分部：1. 各单项产品或劳务的性质相同或相似；2.生产过程的性质相同或相似；3.产品

或劳务的客户类型相同或相似；4.销售产品或提供劳务的方式相同或相似；5.生产产品或提

供劳务受法律、行政法规的影响相同或相似。

本公司以经营分部为基础确定报告分部，分部会计政策与合并财务报表会计政策一致。

分部间转移价格参照市场价格确定，与各分部共同使用的资产、相关的费用按照收入比例在

不同的分部之间分配。

(三十四) 会计政策变更

根据财政部《关于印发<证券公司财务报表格式和附注>的通知》（财会〔2013〕26 号）

以及中国证监会的相关规定，本公司本年度对财务报表格式进行了变更，同时对比较数据

进行了调整，涉及的相关财务报表项目及金额如下：

1. 合并财务报表

(1) 资产负债表调整情况

项目 调整前 调整金额 调整后 简要说明

融出资金  1,901,364,757.06 1,901,364,757.06

将原列报于“其他资产”

项 目 的 融 出 资 金

1,901,364,757.06 元调

  方正证券股份有限公司二〇一三年年度报告

130 / 226

项目 调整前 调整金额 调整后 简要说明

整至新设项目“融出资

金”。

应收利息  133,928,706.36  21,677,092.82  155,605,799.18

将原列报于“其他资产”

项目的“应收融资融券客

户利息”21,677,092.82

元调整至“应收利息”项

目。

应收款项  87,322,719.76  87,322,719.76

将原列报于“其他资产”

项 目 的 应 收 款 项

87,322,719.76 元调整

至新设项目“应收款项”。

其他资产  3,610,151,348.77  -2,010,364,569.64 1,599,786,779.13

将原在本项目中的经营

性“应收款项”、“融出资

金”及“应收融资融券客

户利息”从本项目调出。

应付款项  1,652,143,573.86  1,652,143,573.86

将原列报于“其他负债”

项目的经营性应付款项

1,652,143,573.86 元调

整至新设项目“应付款

项”。
其他负债  1,800,314,670.88  -1,652,143,573.86  148,171,097.02

一般风险准备  473,169,435.37   459,603,751.54 932,773,186.91
将原列报于“交易风险准

备”459,603,751.54 并

入“一般风险准备”列报。
交易风险准备  459,603,751.54  -459,603,751.54

上述调整对合并财务报表的资产总额、负债总额及所有者权益总额无影响。

(2) 合并现金流量表调整情况

项目 调整前 调整金额 调整后 简要说明

代理买卖证券

收到的现金净

额

 30,024,675.11  30,024,675.11

将原列报于“收到其他与

经营活动有关的现金”项

目的代理买卖证券收到

的 现 金 净 额

30,024,675.11 元调整

至新设项目“代理买卖证

券收到的现金净额”；原

列报的“收到的税费返

还”项目取消，并入到“收

到其他与经营活动有关

的现金”项目列报。

收到的税费返

还
 8,093,789.40  -8,093,789.40

收到其他与经

营活动有关的

现金

 707,739,256.47  -21,930,885.71 685,808,370.76

融出资金净增

加额
 1,024,466,116.52  1,024,466,116.52

将原列报于“支付其他与

经营活动有关的现金”项

目的融出资金净增加额

1,024,466,116.52 元调

  方正证券股份有限公司二〇一三年年度报告

131 / 226

项目 调整前 调整金额 调整后 简要说明

支付其他与经

营活动有关的

现金

6,470,850,643.22 -1,024,466,116.52  5,446,384,526.70

整至新设项目“融出资金

净增加额”。

上述调整经营活动净流量无影响。

2. 母公司财务报表

(1) 母公司资产负债表调整情况

项目 调整前 调整金额 调整后 简要说明

融出资金  1,901,364,757.06 1,901,364,757.06

将原列报于“其他资产”

项 目 的 融 出 资 金

1,901,364,757.06 元调

整至新设项目“融出资

金”。

应收利息  113,196,709.21  21,677,092.82   134,873,802.03

将原列报于“其他资产”

项目的“应收融资融券客

户利息”21,677,092.82

元调整至“应收利息”项

目。

应收款项   16,123,631.56   16,123,631.56

将原列报于“其他资产”

项 目 的 应 收 款 项

16,123,631.56 元调整

至新设项目“应收款项”。

其他资产 2,292,555,608.16 -1,939,165,481.44  353,390,126.72

将原在本项目中的经营

性“应收款项”、“融出资

金”及“应收融资融券客

户利息”从本项目调出。

应付账款   5,482,015.35   5,482,015.35

将原列报于“其他负债”

项目的经营性应付款项

5,482,015.35 元调整至

新设项目“应付款项”。 其他负债  142,646,534.58  -5,482,015.35   137,164,519.23

一般风险准备  473,169,435.37   459,603,751.54 932,773,186.91
将原列报于“交易风险准

备”的 459,603,751.54

并入“一般风险准备”项

目。
交易风险准备  459,603,751.54  -459,603,751.54

上述调整对合并财务报表的资产总额、负债总额及所有者权益总额无影响。

(2) 母公司现金流量表调整情况

项目 调整前 调整金额 调整后 简要说明

代理买卖证券

收到的现金净

额

 30,024,675.11  30,024,675.11

将原列报于“收到其他与

经营活动有关的现金”项

目的代理买卖证券收到

  方正证券股份有限公司二〇一三年年度报告

132 / 226

项目 调整前 调整金额 调整后 简要说明

收到的税费返

还
3,479,654.33  -3,479,654.33

的 现 金 净 额

30,024,675.11 元调整

至新设项目“代理买卖证

券收到的现金净额”；“收

到的税费返还”不再单独

列示。

收到其他与经

营活动有关的

现金

95,500,613.89  -26,545,020.78 68,955,593.11

融出资金净增

加额
 1,024,466,116.52  1,024,466,116.52

将原列报于“支付其他与

经营活动有关的现金”项

目的融出资金净增加额

1,024,466,116.52 元调

整至新设项目“融出资金

净增加额”。

支付其他与经

营活动有关的

现金

4,796,232,741.00  -1,024,466,116.52  3,771,766,624.48

上述调整经营活动净流量无影响。

三、税（费）项

(一)主要税种及税率

税  种 计 税 依 据 税  率

增值税 应税收入 3%

营业税 应纳税营业额 5%

房产税
从价计征的，按房产原值一定比例扣除后余值的

1.2%计缴；从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2%、12%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 1%、1.5%、2%、3%

企业所得税 应纳税所得额 25%

(二) 税收优惠

1. 营业税

(1) 根据《财政部、国家税务总局<关于证券投资者保护基金有关营业税问题的通知>》(财

税〔2006〕172 号)和《财政部、国家税务总局<关于中国证券投资者保护基金有限责任公司有关

税收问题的补充通知>》(财税〔2008〕78 号)，准许证券公司上缴的证券投资者保护基金从其营

业税计税营业额中扣除。

(2) 根据《国家税务总局关于金融商品转让业务有关营业税问题的公告》(国家税务总局公

  方正证券股份有限公司二〇一三年年度报告

133 / 226

告2013年第63号),公司不同品种金融商品买卖出现的正负差，准许在同一个纳税期内相抵，按

盈亏相抵后的余额为营业额计算缴纳营业税。

2. 增值税

根据财政部、国家税务总局《关于印发<营业税改征增值税试点方案>的通知》(财税〔2011〕